

## VPN

En VPN (Virtual Private Network) server er en computer, du forbinder til via internettet. VPN tjenesten krypterer din datatrafik og gør den ulæselig for uvedkommende. Det gør det umuligt for andre at følge med i, hvad du foretager dig online, og intet kan spores tilbage til din computer. Det hele foregår automatisk, når du har installeret et program kaldet en VPN-klient. For mere information om VPN programmer klik [HER \(https://vpn-info.dk/\)](https://vpn-info.dk/)

Der findes mange VPN programmer til computer og mobiltelefoner. Der er både gratis og betalingsversioner. Her kan det anbefales at købe et program, idet beskyttelsen er bedre.

Eksempler på VPN programmer:

[ExpressVPN \(https://www.expressvpn.com/dk\)](https://www.expressvpn.com/dk)

[IPVanish \(https://www.ipvanish.com/\)](https://www.ipvanish.com/)

[CyberGhost \(http://www.cyberghostvpn.com/en?utm\\_expid=85864364-13.WumVOHXXSUqWn-1muSsPOg.0&utm\\_referrer=http%3A%2F%2Fwww.cyberghostvpn.com%2Fen\)](http://www.cyberghostvpn.com/en?utm_expid=85864364-13.WumVOHXXSUqWn-1muSsPOg.0&utm_referrer=http%3A%2F%2Fwww.cyberghostvpn.com%2Fen)

Disse programmer virker på alle på Windows, Mac OS, IOS og Android.

## Antivirus programmer

Antivirus programmer på mobilen kan hjælpe med at beskytte mod malware som f.eks. spyware. Spyware er programmer, der samler oplysninger og sporer din færden uden din viden og sender informationer videre til en tredjepart. De kan også tilbyde andre sikkerhedsfunktioner, der kan være til hjælp for stalkingudsatte. Der er mange forskellige antivirus programmer til mobiltelefoner. Et godt eksempel er *Kaspersky Internet Security*.

Kaspersky fås både i gratis version og en købeversion, der tilbyder flere funktioner f.eks. mulighed for at gemme dine kontakter og beskeder fra andre. Dette betyder, at hvis uvedkommende får fat på og kommer ind i din telefon, skal han eller hun have en adgangskode for at f.eks. se dine beskeder (andre apps er tilgængelige med samme funktion). Udover at scanne og beskytte din telefon mod malware tilbyder Kaspersky muligheden for at have en 'Blacklist' og 'Whitelist' på telefonen. Blacklist er en funktion, der gør det muligt at blokere alle opkald og beskeder fra bestemte numre. Whitelist blokerer alle opkald, undtagen fra de numre, du har tilladt. Det skal siges, at disse funktioner ikke gør det muligt at gemme beviser f.eks. SMS'er og opkald, der kan være nødvendige for at få et eventuelt tilhold. Der er desuden en anti-tyveri funktion, som indebærer muligheden for at lukke og låse telefonen, samt slette indholdet via en computer, hvis telefonen bliver stjålet. Det er også muligt at bruge telefonens kamera til at tage billeder af den, der holder telefonen og en "find min telefon" funktion. Disse funktioner kan man undlade at slå til, hvis man er bange for, at uvedkommende får adgang til hjemmesiden.

Kaspersky Internet Security fås gratis og i en købeversion (85 kr.) til Android.